PODER JUDICIARIO
- JUSTIGCA FEDERAL DE 1° INSTANCIA
SEGAO JUDICIARIA DO ESTADO DO TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

EDITAL N. 003, DE 1 ° MARGO DE 2011

DECISAO PROFERIDA NA ANALISE DE RECURSOS INTERPOSTOS EM

RELACAO A PROVA DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAGAO DE .

CADASTRO DE RESERVA PARA PREENCIMENTO DE VAGAS DE
ESTAGIO DO CURSO DE DIREITO NA SEDE DA SEGAO JUDICIARIA DO
ESTADO DO TOCANTINS EM PALMAS

i

A COMISSAO EXAMINADORA do Processo de Selegao de Estagiarios na
Secéo Judiciéria do Eétado do Tocantins que visa 4 formagao de cadastro de
reserva para preenﬁhlmento de. vagas que surgirem para estagio | de alunos dos
Cursos de Direito. iorﬁa publica a DECISAO proferida em andlise de recursos
em relagdo a Prava do Processo de Selegao de Estaglénos para 0 Curso de
Direito. L :

1. QUESTAO N° 03 - PROVA TIPO A :
(RECURSO INTERP@STO POR aoameo SILVA FEHNANDES)

O enunciado da quéétéo indica"que‘ 0 candidato 'aési'r;'alasse a a§éerti§1a que
marca o inicio da persoﬁahdade civil, com base no Cédigo. CMI de 2002.

Segundo o artigo 20 do Codigo lel de 2002, "a personaﬂdade civil da pessoa

comega do nascimento. com wda‘“ mas a fel poe a salva desde a concepgao, os
direitos do nascituro". L

No caso, deve ser observado apenas o texto !egal (art 2° do Codigo Civil,
primeira parte), uma vez que 0 enunciado da questao impde a fiel observancia
a ele. '

De outra parte, as diversas teorias apontadas pelo recorrente dizem respeito ao
inicio da personalidade civil, a fim de estabelecer os direitos:do nascituro.

Dessa forma, havendo somente uma assertiva correta, qual seja, “nasciment
com vida’, o gabarito da questio deve permanecer inalterado.
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2. QUESTAO N° 07 - PROVA TIPO A

(RECURSOS INTERPOSTOS POR LARAINNE JULIATE ALENCAR, ISABELA LAIANA
BERNARDES RODRIGUES, DANYELLE JULIATE BARROS, WILIANS ALENCAR COELHO
JUNIOR, GERTRUDES MARIA DE ANDRADE BENETELE e MIRIAM RAQUEL BOTELHC
DOS SANTOS)

Diversamente do alegado pelas recorrentes GERTRUDES MARIA DE
ANDRADE BENETELE e MIRIAM RAQUEL BOTELHO DOS SANTOS, o
enunciado da questao faz abordagem sobre os principios gerais do processo
civil. Nao ha referéncia a Lei 10.259/2001 efou a Lei 9.099/99, nem se exige
conhecimentos das regras especificas destas leis ou do Juizado Especial
Federal. ‘

Logo, nao ha se falar em violagao das regras do edital, uma vez que a questao
aborda o tdpico sobre principios processuais, o qual consta do item 3 do
contetido programético de Direito Processual Civil (ANEXO | do Edital).

Por outro lado, o principio da economia processual se inspira em um ideal de
Justica barata e répida, cuja regra basica é "TRATAR-SE DE OBTER O
MAIOR RESULTADO COM O MINIMO DE EMPREGO DA ATIVIDADE
ESTATAL. — Humberto Theodoro Junior — Curso de Direito Processual Civil —
422 Edigao - 2005(fl.' 29).

Ou seja, a maquina judiciaria deve despender o minimo possivel de atividade
com vistas a fornecer uma efetiva prestacao jurisdicional.

QOutrossim, o principio da oralidade tem por postulado a realizagao de ‘UM
EXPRESSIVO NUMERO DE MANIFESTAGOES DAS PARTES SOB FORMA
ORAL, PRINCIPALMENTE EM AUDIENCIA, ONDE TAIS MANIFESTAGCOES
SE DEVEM CONCENTRAR, PORQUE, DESSA MANEIRA, E POSSIVEL SE
ALCANGAR O JULGAMENTO DA MATERIA POSTA EM JUiZO COM MENOR
NUMERO DE ATOS PROCESSUAIS. Luiz Rodrigues Wambier — Curso

Avancado de Processo Civil - 92 Edicao — 2007 (fl. 72) '

Todavia, a redagdo do enunciado compromete o entendimento da questao,
visto que em sua primeira parte diz respeito ao principio da economia
processual e, na segunda, se refere ao principig da oralidade.
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Loga, havendo interpretagdes distintas com relagéo ao principio da economia
processua! e ao principio da oralidade, restou caracterizado o prejuizo a
compreensao adequada da questéo. Logo, a questao deve ser anulada.

A Comissdo Exammadora decidiu anular a QUESTAO 7_(tipo A),
. QUESTAO 22 (Tipo B), QUESTAO 27 (Tipo C) e QUESTAO 17(Tipo D), em

azéo de duvidas na Interpretago do enunciado da guestéo

'3. QUESTAO N° 08 — PROVA TIPO A ;
(RECURSOS INTERPOSTOS POR HANDERSON CARLOS DOS SANTOS MEIRA, BRUNA
FERNANDES DE SOUSA, BARBARA MAYANNY SILVA ALMEIDA, ISABELA LAIANA
BERNARDES RODRIGUES, LUANDA NUNES POVOA COSTA, ALCIONE OLIVEIRA
- MARTINS e EXPEDITO GUEDES DOS SANTOS NETO)

Analisando methor a aludida quest'éo, constatou—se que assertivas “computar-
se-a em dobro o prazo para contestar e em quadruplo para recorrer
- quando a parte for a Fazendé Publica ou o Ministério Pablico (art. 188,

CPC) e “c) é permitido as partes, desde que todas estejam de acordo,

reduzir ou prorrogar qualquer prazo” estéo incorretas, visto que contrariam,
respectivamente ao disposto nos art. 188 e 181, do Cédigo de Processo Civil.

- Art. 181. Podem as partes, de comum acordo, reduzir ou profrogar o

prazo dilatério; a convencgao, porém, sé tem eficacia se, requerlda antes
- do vencimento do prazo, se fundar em motivo legitimo.

Art. 188. CompUtar-se-é em quadruplo o prazo péré conteéfar e em dobro-
para recorrer quando a parte for a Fazenda Puablica ou o Mlmsténo '

Publlco

.Dessa forma, havendo na questdo duas assertivas consideradas incorretas, ela
! )
deve ser anulada. ‘

A_Comissio_Examinadora decidiu_anular a QUESTAO 8 (tipo A),
QUESTAO 23 (Tipo B), QUESTAO 28 (Tipo C) e QUESTAO 18 (Tipo D), em
razdo de duglicidade de assertivas incorretas na questéo. -

;
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4. QUESTAO N° 09 - PROVA TIPO A <

(RECURSOS INTERPOSTOS POR ALCIONE OLIVEIRA MARTINS e NAIRA AJRES RJBEIRO)\

A cntagao e a penhora, em regra devem ser realizadas de acordo com as
normas do art. 172, caput e § 2°,'do Codlgo de Processo Civil. (“Art 172. Os atos

' processuais realizar-se-do em dias dteis, das 6 (seis) as 20 (vinte) horas.”). Ou seja,

devem ser realizadas nos diaé Uteis das 6 (seis) as 20 {vinte) horas. :
Dias dteis, excluem-se apenas os domingos e feriados. O sabado, para fins de
reallzagao de atos processuals é considerado dia util.

Conforme cedigo na doutrina: A expressdo "dias Gteis" esta empfegada, no
texto tegal, por bposigéo a 'feriados'. Ocorre que lei nenhuma declarou feriado
aos sébados. Logo, eles sdo, para efeitos processuais, dias Gteis. ‘
O Cdédigo, por conseguinte, nao proibe, neles, a pratica de atos processuals

" Assim, a citagao e a penhora podem ser realizadas no sabado.

O STJ pacificou o tema com a seguinte ijuriSprudéncia: “Para realizagdo de
atos processuais externos, o sabado é considerado dia util. Apenas é tido
como dia nao Util para eféito de contagem de prazo, uma vez que nele,
normalmente nao hé exﬁedlente forense” (STJ 4° Turma. Resp:122.025-PE.
Relator ‘Miniustro Barros Monteiro. DJ de 15/12/1997 p- 66418)

Dessa forma, havendo somente uma assertiva correta, qual seja, “de segunda-
feira a sabado, das 6 as 20 horas”, mexlste fundamento para anulagao da
questao.

- 8. QUESTAO 'N° 14 - PROVA TIPO A

(RECURSOS INTERPOSTOS POR MIRIAN RAQUEL BOTELHO DOS SANTOS e
GERTRUDES MAHIA DE ANDRADE. BENETELE)

Os casos de impedimento de servi‘dor_ ou autoridade atuar em processo

‘administrativo estao elencados no art. 18 da Lei 9.784/99: -

Art. 18. E impedido de atuar em processo administrativo o servidor ou
- autoridade que:

] - tenha interesse direto ou indireto na maténa, '
Il - tenha participado ou venha a participar como perito, testemunha ou
representante, ou se tais situagbes ocorrem quanto ao cbénjuge,
companhelro ou parente e afins até o terceiro grau; :
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Hi - esteja litigando judicial ou administrativamente com o interessado ou
respectivo conjuge ou companheiro.

A mera presenga de servidor que tenha participado como testemunha e que
esteja lotado no mesmo érgao, ndo impede a atuacéo de outro' servidor ou
' autoridade no respectivo processo administrativo. :

De outra parte, ndo ha que se falar em ambiguidade, uma vez que, se a
referéncia da assertiva é servidor lotado no mesmo érgéo, € porque nao se:

trata do mesmo servidor. Logo, € evidente que se trata de outro servidor.

Por conseguinte, dentre as alternativas da aludida questdo, a Unica situagéo
descrita que nao impede servidor ou autoridade de atuar em processo
administrativo é aquela que estabelece que um servidor lotado no mesmo
‘érgéo tenha participado como testemunha. )
. Dessa forma, havendo somente uma assertiva correta, qual seja, “cujo servidor
lotado no mesmo 6érgao tenha participado como testemunha’, inexiste
fundamento para anulagao da questéo.

\

6. QUESTAO N° 17 - PROVA TIPO A
{RECURSO INTERPO)ST-O POR WILIANS ALENCAR COLEHO JUNIOR)

A questio requereu-.do candidato a opcéo na qual constava a Unica hipétese

~ em que o agente fica sujeito a lei brasileira, embora tenha cometido o crime no
estrangeiro sujeito a condigéo de ndo ter ai sido absolvido ou cumprldo a
pena. . '

Nos termos do art. 7°3 § 1°, do Codigo Penal, nos casos do inciso | do mesmo -

dispositivo, 0 agente é punido segundo a lei brasﬂenra ainda que absolwdo ou
condenado no estrangeiro.

" Ja o § 2° do mesmo artigo, dispde que, nos casos do inci'so il, a aplicégéo da
lei brasileira depende do concurso de certas condicdes, dentre elas a condigéo
de néo ter sido absolvido no estrangeiro ou néo ter ai cumprido a pena (art. 7°,
§ 2°, alinea “d”, do Cddigo Penal.

Assim,_ vislumbra-s’e,que-apenas a assertiva contida na letra “@" (os.crimes que,
| por tratado ou cohvengéo,'o;)Brasil se obrigou a reprimir) contg hipétese na

qUaI a-condicao acima apontadé precisa éérobservada, nos termos do art.

Il, “a" c/c art. 7°,.§ 2°, “d”, do Cédigo Penal.
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Portanto, indicada na questdo expressamente a condigdo necesséria a ser
observada, nao se tem razdes para anulagéo da mesma.

7. QUESTAO N° 29 — PROVA TIPO A
(RECURSO INTERPOSTO POR LUCAS HENRIQUE SILVA SOUZA)

Nos termos do art. 22, Xl, compéte privativamente a Unido legislar sobre
trénsito e transporte. J& o inciso XXIIl do mesmo artigo -reza que também
compete a Unido, privativamente, legislar sobre seguridade social. ‘

Por dutro lado, por. expressa previsao constitucional contida no art. 24, XIlI,. -
compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal Ieglslar c0ncorrentemente \

sobre prewdenma social, protegao e defesa da saude.

O dispositivo da questéo exigiu do candidato a assertiva que constasse apenas
matéria de competéncia privativa da Unido, caso em que apenas-a altérnativa
“¢” dela tratava. As demais opgées sao todas de competéncia concorrente.

N&o ha que se confundir seguridade socnal género, com as ‘matérias que
- abrangem as suas trés espeCIes  de protegao social, quals sejam, a saude, a
previdéncia e a assistencial social (art. 194 da Constituigéo Federal). ‘

Analisando os artigos 22, XXIll e 24, Xll, da Constituicio Federal, lvan
Kertzman', leciona que “cabe privativamente & Unido -Legislar sobre
seguridade social. A Unido é responsavel pela normatizagéo dos aspectos
bésicos e gerais da seguridade social, incluindo salde, previdéncia social e
assisténcia social. A definicdo da estrutura da seguridade' social é de
competéncia privativa deste ente. (...) Ja as competéncias legisiativas relativas
a previdéncia social, protegdo e defesa da saiide séo concorrentes entre Unido,
Estados e Distrito Federal, ou sgja, a Unido edita normas gerais e os Estados e
DF as especificas.” * ,

Dessa forma, ha na questdo apenas uma opcéo correta, inexistindo motivo
para sua anulagao. '

lKERTZ‘MAN Ivan. Curso Pritico de Direito PrevidencidrioffEditora P dlvm 62 Ed. 2009, Salvador P.
56.




8. QUESTAO N° 30 - PROVA TIPO A
(RECURSO INTERPOSTO POR WILIANS ALENCAR COELHO JUNIOR)

As matérias constitucionais que nac admitem proposta de deliberagao, por
meio de emenda, tendente as suas aboligdes, estdo previstas expressamente
no art. \60, § 4° quais sejam, a forma federativa de Estado, o voto: direto,
secreto, universal e’ peribdico, a separagdo dos Poderes e os direitos e
- garantias individuais. ' '

Embora péré;ela‘da doutrina, por todos Paulo Bonavides, Noemia Porto e José
Afonso - da Silva, admitam como clausulas pétreas implicitas a forma
republicana, apés a ocorréncia do plebiscito de 1993, tratando-a como hipétese
imodificavel, tal discussao nao tem-o condéo de anular a questao.em analise.

Isso porque, o dispositivo da questio exigiu do candidato o conhecimento das
clausulas. pétreas nos termos da Constituipéo Federal de 1988, requ'erendo
do avaliado o conhecimento das chamadas-cléusulas;pétreas' explicitas, isto é,
restricoes materiais ao poder de emenda constante expressamente do texio
constitucional, sem qualquer mengédo as matérias implicitas que também néo
admitam aboligéo. : '

:
.

Assim, blindada a questao acerca da hipétese doutrinéria, ndo ha motivos para
sua anulagdo. '

NOTA:

(ATENGT\O: As justificativas aqui apresentadas referem-se ao caderno de Provas Tipo A
disponivel para consulta na pagina da JF/TO (www.to.trf1.gov.br). Portanto, em cada caso,
deve o candidato correlaciongr a questa 3

Palmas (TO), 1°de margo del201

Gilmario Barros Lima
“Membro
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